



平成20年3月期

第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年7月27日

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所 大証第二部

コード番号 4462

URL <http://www.unicon.co.jp/>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理部長 氏名 浅野 真司

TEL (078)681-4801

(百万円未満切捨表示)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	3,949	(9.8)	331	(28.6)	356	(25.2)	215	(23.6)
19年3月期第1四半期	3,597	(5.1)	464	(19.6)	476	(15.4)	282	(12.8)
19年3月期	15,118		1,831		1,885		1,150	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	29.07			
19年3月期第1四半期	38.04			
19年3月期	155.00			

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	17,535		12,992		74.1	1,750.95		
19年3月期第1四半期	16,527		12,059		73.0	1,625.25		
19年3月期	17,159		12,860		74.9	1,733.21		

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	52		124		276		2,907	
19年3月期第1四半期	115		326		248		2,840	
19年3月期	1,171		1,021		370		2,806	

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期利益		1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,600	(2.5)	880	(9.8)	880	(11.7)	530	(12.0)	71.43	
通期	15,600	(3.2)	1,930	(5.4)	1,930	(2.4)	1,180	(2.6)	159.03	

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

**業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

(将来に関する記述等についての注意)

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## [定性的情報・財務諸表等]

## 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資、個人消費などの民需が底堅く推移するなか海外景気の減速やIT関連の在庫調整等の影響が残り景気回復のペースはやや鈍化傾向がみられました。このような状況の中、第1四半期の売上高は3,949百万円(前年同期比9.8%増)、営業利益は331百万円(前年同期比28.6%減)、経常利益は356百万円(前年同期比25.2%減)、四半期純利益は215百万円(前年同期比23.6%減)となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

(事業分野別売上高)

(百万円未満切捨表示)

区分	事業分野	前第1四半期	当第1四半期	増減	平成19年3月期
製品	金属表面処理剤及び機器等	1,390	1,173	216	5,610
	電子材料	143	104	38	548
	電子関連分野計	1,533	1,277	255	6,159
	自動車用品分野	299	310	10	1,132
	工業薬品分野	38	35	3	155
	製品合計	1,871	1,623	248	7,447
商品	金属表面処理剤及び機器等	151	189	38	531
	電子材料	503	825	321	2,309
	電子関連分野計	655	1,015	359	2,841
	自動車用品分野	102	105	3	399
	工業薬品分野	968	1,205	236	4,429
	商品合計	1,726	2,325	599	7,670
総合計		3,597	3,949	351	15,118

(概要)

当第1四半期の売上高は、工業薬品、電子材料等の商品が伸び、金属表面処理剤及び機器等を中心とする製品は前年同期を下回る結果となりました。営業品目別では、鉄鋼向け鋼板用表面処理剤、ニッケル超微粉等の商品が好調に推移しましたが、電子部品用外装めっき液の需要は液晶、パンプ関係で生産の回復基調を受け回復傾向となりましたが、半導体関係は低調に推移しました。

(営業品目区分の変更)

当期(平成20年3月期)より、営業品目区分の一部を以下のとおり変更しております。

旧		新	
区分	主要品目	区分	主要品目
金属表面処理剤	電子部品外装めっき液	金属表面処理剤及び機器等	電子部品外装めっき液
	溶接用処理剤		化成処理液自動管理装置及び試薬等
電子材料及び機器	機能材料加工品	電子材料	機能材料加工品
	化成処理液自動管理装置及び試薬等		ニッケル超微粉
	ニッケル超微粉		
自動車用化学製品	自動車用化学製品	自動車用化学製品等	自動車用化学製品 溶接用処理剤
工業薬品	工業薬品	工業薬品	工業薬品

従来の区分での集計・表示(ご参考)

区分	事業分野	前第1四半期	当第1四半期	増減	平成19年3月期
製品	金属表面処理剤	1,306	1,100	206	5,216
	電子材料及び機器	266	222	44	1,119
	電子関連分野計	1,573	1,322	250	6,336
	自動車用品分野	259	265	5	955
	工業薬品分野	38	35	3	155
	製品合計	1,871	1,623	248	7,447
商品	金属表面処理剤	151	189	38	532
	電子材料及び機器	503	825	321	2,309
	電子関連分野計	655	1,015	359	2,842
	自動車用品分野	101	105	3	398
	工業薬品分野	968	1,205	236	4,429
	商品合計	1,726	2,325	599	7,670
総合計		3,597	3,949	351	15,118

## 2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より101百万円増加し2,907百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益356百万円、法人税等の支払383百万円などで52百万円となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得及び投資有価証券の取得、売却、償還などにより124百万円となり、財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより276百万円となりました。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済は、米国経済が減速するなか中国や新興・資源国向けを中心に輸出は底堅い状況にあり、設備投資や個人消費も伸びの勢いは弱いものの増勢を保っておりますが、IT関連の在庫調整懸念や原油、金属の価格高騰などのリスクも想定されます。このような状況の中、海外経済の持ち直しやIT関連の生産調整が軽微なものに留まることなども予測され、これらを背景に景気は回復感を強めてくるとの見方もあります。当社が対応する電子関連分野においては生産調整が軽微なものに留まり、薄型テレビを中心としたデジタル家電の旺盛な需要が見込まれるなど好材料も予測されます。このような状況の中、引き続き工業薬品の伸びとともに半導体向けめっき液の回復、化成処理液自動管理装置及び試薬、ニッケル超微粉などの伸びが期待されます。

## 4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
該当事項はありません。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更  
該当事項はありません。

## 四半期貸借対照表

(単位:千円未満切捨、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産	7,877,875	47.7	8,344,942	47.6	467,067	5.9	8,139,321	47.4
現金及び預金	2,852,764		2,919,777		67,013		2,815,218	
受取手形	1,051,278		979,379		71,898		928,214	
売掛金	2,978,229		3,443,874		465,644		3,381,594	
商品	243,639		132,895		110,743		186,523	
製品	375,875		390,886		15,010		346,917	
原材料	224,148		337,061		112,912		258,223	
仕掛品	92,061		69,180		22,881		61,264	
貯蔵品	-		-		-		13,096	
前払費用	7,069		25,734		18,665		40,669	
繰延税金資産	46,199		41,260		4,939		100,374	
その他の流動資産	9,837		8,434		1,403		10,676	
貸倒引当金	3,230		3,543		312		3,451	
固定資産	8,649,574	52.3	9,190,945	52.4	541,370	6.3	9,020,482	52.6
1.有形固定資産	2,930,916	(17.7)	2,866,659	(16.3)	64,256	2.2	2,892,665	(16.9)
建物	2,014,858		1,907,488		107,369		1,934,789	
構築物	82,675		130,847		48,172		134,051	
機械装置	276,588		269,780		6,808		261,077	
車両運搬具	148		671		522		788	
工具器具備品	121,918		123,032		1,113		123,670	
土地	432,678		432,678		-		432,678	
建設仮勘定	2,047		2,160		112		5,611	
2.無形固定資産	7,412	(0.0)	6,546	(0.0)	865	11.7	5,856	(0.0)
特許権	429		335		93		359	
ソフトウェア	4,429		6,168		1,739		5,263	
電話加入権	2,553		42		2,511		232	
3.投資その他の資産	5,711,245	(34.6)	6,317,738	(36.1)	606,492	10.6	6,121,960	(35.7)
投資有価証券	4,958,226		5,540,310		582,084		5,356,332	
出資金	1,230		1,230		-		1,230	
長期貸付金	7,681		5,218		2,462		5,909	
破産債権、再生債権、更生債権その他これらに準ずる債権	3,168		3,168		0		3,168	
長期前払費用	19,992		22,430		2,437		22,580	
繰延税金資産	24,836		-		24,836		-	
保険積立金	427,932		472,669		44,736		461,528	
敷金保証金	175,427		178,059		2,631		178,259	
その他の投資	96,575		99,127		2,552		97,627	
貸倒引当金	3,824		4,474		649		4,675	
資産合計	16,527,449	100.0	17,535,887	100.0	1,008,437	6.1	17,159,804	100.0

(単位：千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債	4,130,044	25.0	4,153,424	23.7	23,379	0.6	3,958,910	23.1
支払手形	1,092,535		1,119,107		26,571		1,066,971	
買掛金	1,613,702		2,075,173		461,471		1,882,478	
短期借入金	375,000		375,000		-		-	
1年以内返済予定	172,191		99,300		72,891		88,850	
長期借入金								
未払金	122,809		134,452		11,642		245,454	
未払法人税等	139,696		86,931		52,765		393,931	
未払消費税等	9,210		19,417		10,207		14,171	
未払費用	25,944		27,474		1,529		19,799	
前受金	13,086		2,527		10,559		205	
預り金	65,267		77,837		12,569		27,551	
賞与引当金	73,346		70,609		2,737		142,969	
役員賞与引当金	-		7,275		7,275		29,600	
設備関係支払手形	273,252		48,830		224,421		15,011	
設備関係未払金	154,001		9,487		144,514		31,914	
固定負債	338,096	2.0	390,423	2.2	52,326	15.5	340,534	2.0
長期借入金	50,300		45,000		5,300		32,250	
繰延税金負債	-		50,835		50,835		18,013	
退職給付引当金	114,783		104,124		10,659		104,124	
役員退職慰労引当金	127,272		144,585		17,312		140,268	
預り保証金	45,740		45,878		137		45,878	
負債合計	4,468,141	27.0	4,543,847	25.9	75,706	1.7	4,299,445	25.1
(純資産の部)								
株主資本	11,830,149	71.6	12,646,522	72.1	816,372	6.9	12,564,403	73.2
1.資本金	1,447,280	8.8	1,447,280	8.3	-	-	1,447,280	8.4
2.資本剰余金	1,721,281	10.4	1,721,281	9.8	-	-	1,721,281	10.0
(1)資本準備金	1,721,281		1,721,281		-		1,721,281	
3.利益剰余金	8,704,762	52.7	9,521,135	54.2	816,372	9.4	9,439,016	55.0
(1)利益準備金	180,076		180,076		-		180,076	
(2)その他利益剰余金	8,524,686		9,341,058		816,372		9,258,939	
別途積立金	7,894,706		8,824,706		930,000		7,894,706	
繰越利益剰余金	629,980		516,352		113,627		1,364,233	
4.自己株式	43,174	0.3	43,174	0.2	-	-	43,174	0.2
評価・換算差額等	229,158	1.4	345,517	2.0	116,359	50.8	295,956	1.7
1.その他有価証券評価差額金	229,158	1.4	345,517	2.0	116,359	50.8	295,956	1.7
純資産合計	12,059,308	73.0	12,992,039	74.1	932,731	7.7	12,860,359	74.9
負債・純資産合計	16,527,449	100.0	17,535,887	100.0	1,008,437	6.1	17,159,804	100.0

## 四半期損益計算書

(単位:千円未満切捨、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	3,597,697	100.0	3,949,343	100.0	351,645	9.8	15,118,142	100.0
売 上 原 価	2,400,425	66.7	2,850,305	72.2	449,879	18.7	10,426,083	69.0
売 上 総 利 益	1,197,272	33.3	1,099,038	27.8	98,234	8.2	4,692,059	31.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	732,592	20.4	767,487	19.4	34,894	4.8	2,860,122	18.9
営 業 利 益	464,679	12.9	331,550	8.4	133,129	28.6	1,831,936	12.1
営 業 外 収 益	21,113	0.6	32,066	0.8	10,953	51.9	93,920	0.6
受 取 利 息	2,636		4,163		1,526		41,787	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	18,476		27,903		9,426		52,132	
営 業 外 費 用	9,123	0.3	7,277	0.2	1,845	20.2	40,210	0.2
支 払 利 息	492		576		84		4,495	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	8,630		6,701		1,929		35,714	
経 常 利 益	476,669	13.2	356,338	9.0	120,330	25.2	1,885,647	12.5
特 別 利 益	82	0.0	200	0.0	117	142.6	1,336	0.0
固 定 資 産 売 却 益	23		-		23		23	
資 産 受 贈 益	-		-		-		1,312	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	58		200		141		0	
特 別 損 失	11,196	0.3	280	0.0	10,916	97.5	18,517	0.1
固 定 資 産 売 却 損	-		106		106		-	
固 定 資 産 除 却 損	11,196		124		11,071		16,197	
電 話 加 入 権 評 価 損	-		49		49		2,320	
税引前四半期(当期)純利益	465,555	12.9	356,258	9.0	109,296	23.5	1,868,465	12.4
法人税、住民税及び事業税	133,445	3.7	82,575	2.0	50,870	38.1	725,600	4.8
法人税等調整額	49,832	1.4	58,004	1.5	8,172	16.4	7,225	0.0
四半期(当期)純利益	282,277	7.8	215,678	5.5	66,598	23.6	1,150,090	7.6

## 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨表示)

期 別 科 目	前第1四半期 〔自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日〕	当第1四半期 〔自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日〕	前 期 〔自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日〕
	金額	金額	金額
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	465,555	356,258	1,868,465
減価償却	51,425	58,545	242,261
電話加入権評価損	-	49	2,320
固定資産受贈益	-	-	1,312
貸倒引当金の増減額(減少)	58	109	1,013
賞与引当金の増減額(減少)	63,388	72,360	6,234
役員賞与引当金の増減額(減少)	-	22,325	29,600
退職給付引当金の増減額(減少)	-	-	10,659
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	4,297	4,317	17,293
受取利息及び配当金	12,961	18,287	59,763
支払利息	492	576	4,495
有価証券売却・償還益	92	485	1,843
為替差損	1,045	1,626	5,820
固定資産売却益	23	-	23
固定資産売却損	-	106	-
有形固定資産除却損	3,081	124	5,784
売上債権の増減額(増加)	73,213	113,444	207,087
たな卸資産の増減額(増加)	14,385	63,998	55,314
仕入債務の増減額(減少)	232,039	244,830	11,172
その他流動資産増減額(増加)	7,150	14,217	22,757
その他流動負債増減額(減少)	15,975	63,286	16,487
その他固定資産増減額(増加)	9,338	12,437	49,574
その他固定負債増減額(減少)	1,000	-	1,000
役員賞与の支払額	34,840	-	34,840
小計	254,017	310,664	1,846,425
利息及び配当金の受取額	16,279	21,247	57,831
利息の支払額	492	576	4,357
法人税等の支払額	384,964	383,449	728,600
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>115,159</b>	<b>52,113</b>	<b>1,171,298</b>
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	3,000	3,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	-	-	12,000
有形固定資産の取得による支出	209,823	19,992	740,954
有形固定資産の売却による収入	59	-	59
無形固定資産の取得による支出	600	1,323	2,595
無形固定資産の売却による収入	-	35	-
投資有価証券の取得による支出	383,470	250,000	1,552,081
投資有価証券の売却・償還による収入	270,245	150,000	1,273,842
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>326,588</b>	<b>124,280</b>	<b>1,021,728</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入による収入	405,000	405,000	810,000
短期借入金の返済による支出	30,000	30,000	810,000
長期借入による収入	50,000	50,000	100,000
長期借入金の返済による支出	51,801	26,800	203,192
自己株式の取得による支出	-	-	-
配当金の支払額	124,613	121,872	267,220
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>248,585</b>	<b>276,327</b>	<b>370,412</b>
・現金及び現金同等物に係る換算差額	1,045	1,626	5,820
・現金及び現金同等物の増減額	192,117	101,559	226,663
・現金及び現金同等物の期首残高	3,032,881	2,806,218	3,032,881
・現金及び現金同等物の期末残高	2,840,764	2,907,777	2,806,218

四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		自己株式	利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計		別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,144,706	1,266,102	8,590,884	43,174	11,716,271
当四半期の変動額									
別途積立金の積立(注)					750,000	750,000	-		-
剰余金の配当(注)						133,559	133,559		133,559
役員賞与(注)						34,840	34,840		34,840
四半期純利益						282,277	282,277		282,277
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)									
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	750,000	636,121	113,878	-	113,878
平成18年6月30日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	629,980	8,704,762	43,174	11,830,149

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	360,633	360,633	12,076,905
当四半期の変動額			
別途積立金の積立(注)			-
剰余金の配当(注)			133,559
役員賞与(注)			34,840
四半期純利益			282,277
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	131,475	131,475	131,475
当四半期の変動額合計	131,475	131,475	17,597
平成18年6月30日残高	229,158	229,158	12,059,308

(注)平成18年6月29日開催の定時株主総会決議による利益処分項目であります。

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,364,233	9,439,016	43,174	12,564,403
当四半期の変動額									
別途積立金の積立					930,000	930,000	-		-
剰余金の配当						133,559	133,559		133,559
四半期純利益						215,678	215,678		215,678
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)									
当四半期の変動額合計	-	-	-	-	930,000	847,880	82,119	-	82,119
平成19年6月30日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	8,824,706	516,352	9,521,135	43,174	12,646,522

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	295,956	295,956	12,860,359
当四半期の変動額			
別途積立金の積立			-
剰余金の配当			133,559
四半期純利益			215,678
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	49,561	49,561	49,561
当四半期の変動額合計	49,561	49,561	131,680
平成19年6月30日残高	345,517	345,517	12,992,039

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:千円未満切捨)

項目	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,144,706	1,266,102	8,590,884	43,174	11,716,271
当期変動額									
別途積立金の積立(注)					750,000	750,000	-		-
剰余金の配当(注)						133,559	133,559		133,559
剰余金の配当						133,559	133,559		133,559
役員賞与(注)						34,840	34,840		34,840
当期純利益						1,150,090	1,150,090		1,150,090
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	750,000	98,131	848,131	-	848,131
平成19年3月31日残高	1,447,280	1,721,281	1,721,281	180,076	7,894,706	1,364,233	9,439,016	43,174	12,564,403

項目	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	360,633	360,633	12,076,905
当期変動額			
別途積立金の積立(注)			-
剰余金の配当(注)			133,559
剰余金の配当			133,559
役員賞与(注)			34,840
当期純利益			1,150,090
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	64,677	64,677	64,677
当期変動額合計	64,677	64,677	783,454
平成19年3月31日残高	295,956	295,956	12,860,359

(注)平成18年6月29日開催の定時株主総会決議による利益処分項目であります。